Kính gửi:
- Các phòng, ban chuyên môn UBND xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã; Côn an xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Ban Quản lý các thôn;

- Ban Giám hiệu các trường học;

- Các Trạm Y tế: Tân Lập, Đăk Ruồng, Tân Lập.

Thực hiện Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 22/9/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa;

Để chủ động ứng phó siêu bão Ragasa từ sớm, từ xa, bảo đảm an toàn tính

mạng cho người dân, giảm thiểu thiệt hại về tài sản, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

xã yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế xã (Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự

xã):

 - Chủ trì, tham mưu UBND xã và Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã triển

khai các biện pháp ứng phó siêu bão; duy trì chế độ trực 24/24, bảo đảm thông tin

thông suốt.

 - Phối hợp Ban Quản lý Dự án và Dịch vụ công ích, Ban Quản lý các thôn rà

soát, hướng dẫn Nhân dân khẩn trương thu hoạch cây trồng, bảo vệ an toàn vật

nuôi, thủy sản; triển khai biện pháp bảo vệ sản xuất, hạn chế thiệt hại; kiểm tra hồ

đập, kênh mương, công trình hạ tầng, chủ động phương án xử lý khi có sự cố.

 - Tổng hợp báo cáo nhanh diễn biến tình hình về UBND xã và cấp trên theo

quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã:

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch & Truyền thông xã để

cập nhật thông tin cảnh báo kịp thời.

 - Theo dõi, nắm tình hình đời sống, kịp thời tham mưu hỗ trợ các hộ dân khó

khăn sau bão (nếu có).

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH

Số:        /UBND-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Braih, ngày 23 tháng 9 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Công

điện số 02/CĐ-UBND của

UBND tỉnh Quảng Ngãi

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã:

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng cứu, cứu hộ, cứu nạn khi có

tình huống khẩn cấp.

- Phối hợp với các lực lượng, ban ngành đoàn thể xã hỗ trợ di dời dân ở khu

vực nguy hiểm đến nơi an toàn.

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch & Truyền thông xã:

  Duy trì hệ thống truyền thanh xã, thôn hoạt động liên tục, kịp thời chuyển tải

các bản tin, thông báo về diễn biến bão và chỉ đạo của cấp trên.

5. Ban Quản lý Dự án và Dịch vụ công ích xã:

- Tổ chức kiểm tra, gia cố hệ thống điện, cây xanh, biển báo, công trình công

cộng; chủ động phương án xử lý khi có sự cố.

  - Phối hợp với Phòng Kinh tế, BQL các thôn kịp thời triển khai thực hiện

công tác vệ sinh môi trường sau bão.

6. Các ban, ngành, đoàn thể xã:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và

Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống bão.

- Phối hợp hỗ trợ các hộ gia đình khó khăn, hộ có hoàn cảnh đặc biệt trong

công tác phòng tránh.

7. Ban Quản lý các thôn:

- Tổ chức thông tin kịp thời đến từng hộ dân về tình hình bão; vận động

Nhân dân chủ động chằng chống nhà cửa, di dời người và tài sản ở nơi nguy hiểm

đến nơi an toàn.

- Rà soát danh sách hộ dân tại khu vực có nguy cơ ngập lụt, sạt lở, báo cáo

UBND xã để có phương án bố trí sơ tán.

8. Ban Giám hiệu các trường học:

- Kiểm tra, gia cố cơ sở vật chất trường lớp, bảo đảm an toàn cho giáo viên,

học sinh và tài sản.

- Chủ động sắp xếp lịch học, tạm dừng dạy học khi có yêu cầu của UBND xã.

9. Các Trạm Y tế: Tân Lập, Đăk Ruồng, Tân Lập:

- Chuẩn bị cơ số thuốc, trang thiết bị y tế thiết yếu; bố trí cán bộ trực cấp cứu

24/24.

- Phối hợp lực lượng chức năng tham gia sơ cứu, cấp cứu kịp thời khi có tình

huống xảy ra.

10. Chế độ trực:

Các đơn vị xây dựng lịch trực đồng thời tổ chức trực 24/24 trong thời gian

bão; thường xuyên báo cáo nhanh về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để tổng

hợp, chỉ đạo kịp thời.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, ban quản lý các thôn nghiêm túc triển khai

thực hiện để chủ động ứng phó, hạn chế tối đa thiệt hại do siêu bão Ragasa gây ra.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

		2025-09-25T10:31:02+0700

		2025-09-25T10:36:18+0700

		2025-09-25T10:36:18+0700